03RS0002-01-2025-009357-24

№ 1-478/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 декабря 2025 года г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А., при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В., с участием государственного обвинителя Харитоновой И.В., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Гусевой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специально образование, незамужней, невоеннообязанной, не работающей, ранее судимой

- ДД.ММ.ГГГГг. Калининским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157, ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 5 % из заработка осужденной, наказание не отбыто,

- по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила тайное хищение имущества Потерпевший №1 с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг. не позднее 12 час. 30 мин. ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, обнаружила на земле ранее утерянную Потерпевший №1 банковскую карту ООО «Озон Банк», № банковского счета №, открытую на имя Потерпевший №1, в связи с чем у нее возник умысел на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с указанного банковского счета.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок в 12 час. 30 мин. на сумму 61,99 руб., в 12час. 57 мин. на сумму 27,99 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. в 13 час. 02 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении «Apteka Rodio LA 133», расположенном по адресу: 

<

адрес> прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок на общую сумму 170,3 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок в 13 час. 14 мин. на сумму 389,98 руб., в 13 час. 19 мин. на сумму 49,99 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок в 13 час. 31 мин. на сумму 114,98 руб., в 13 час. 36 мин. на сумму 59,99 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. в 13 час. 44 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок на сумму 349 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. в 13 час. 53 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазине «Бистро», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок на общую сумму 115 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. в 14 час. 12 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазине «Байрам 263», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок на общую сумму 349,9 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. в 14 час. 25 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазине «Кулинария Эко Пышка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок на общую сумму 97,9 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу, произвела оплату покупок в 14 час. 43 мин. на сумму 343,15 руб., в 15 час. 05 мин. на сумму 164,98 руб.

ДД.ММ.ГГГГг. в 16 час. 16 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикладывая банковскую карту ООО «Озон Банк», открытую на имя Потерпевший №1, к платежному терминалу, произвела оплату покупок на общую сумму 519,98 руб.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила в банковского счета № ООО «Озон Банк», оформленного на Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2 814,23 руб., причинив ей материальный ущерб на общую сумму 2 814,23 руб.

ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГг. во дворе 

<

адрес> нашла карту ООО «Озон Банка», пошла по магазинам «Пятерочка», «Магнит», «Красное и белое», «Байрам», в аптеку, где покупала продукты и лекарства, расплачивалась найденной картой. Ущерб возмещен в денежном выражении.

Вина подсудимой в совершении тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно сообщению Потерпевший №1 о происшествии, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГг. в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГг. 17 час. 55 мин. ОП № УМВД России по г.Уфе, ДД.ММ.ГГГГг. потеряла банковскую карту ООО «Озон Банк», списаны 2814,23 руб. (т.1 л.д.5)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что у нее в пользовании находится счет открытый в ООО «Озон Банк» №, ДД.ММ.ГГГГг. она находилась в микрорайоне «Инорс» г.Уфы, банковской картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГг. около 16:30 час. она находилась дома, увидела, что на сотовый телефон пришло в смс-уведомление о том, что с ее банковской карты ООО «Озон Банк», произошли списание денежных средств. Списания были совершены ДД.ММ.ГГГГг. время МСК: в 10 час. 30 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 61,99 руб.; в 10 час. 57 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 27,99 руб.; в 11 час. 02 мин. в «Apteka Rodio LA 133» на сумму 170,3 руб.; в 11 час. 14 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 389,98 руб.; в 11 час. 19 час. в магазине «Пятерочка» на сумму 49,99 руб.; в 11 час. 31 мин. в магазине «Магнит» на сумму 114,98 руб.; в 11 час. 36 мин. в магазине «Магнит» на сумму 59, 99 руб.; в 11 час. 44 мин. в магазине «Красное Белое» на сумму 349 руб.; в 11 час. 53 мин. в магазине «Бистро 24» на сумму 115 руб.; в 12 час. 12 мин. в магазине «Байрам 263» на сумму 349,9 руб.; в 12 час. 25 мин. в магазине «Кулинария» на сумму 97 руб.; в 12 час. 43 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 343,15 руб.; в 13 час. 05 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 164,98 руб.; в 14 час. 16 мин. в магазине «Магнит» на сумму 519,98 руб. Она начала искать свою банковскую карту, поняла, что потеряла данную банковскую карту. Вышеуказанные списания были совершены не ею. Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 2 814, 23 руб. (т.1 л.д.13-16)

Справка о движении денежных средств со счета Потерпевший №1 ООО «Озон Банк» подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГг. произведены списания денежных средств. (т.1 л.д. 31-38).

Протоколом осмотра осмотрены копии скриншотов с сотового телефона, с приложения банка «Озон Банк» об операциях с банковского счета № банка «Озон Банк» с указанием магазинов (т.1 л.д.32-38), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.39)

Протоколами осмотра места происшествия осмотрены помещения:

- магазина «Apteka Rodio LA 133» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.40-46); «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.47-52); «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.53-58); «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.59-64); «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.65-70); «Бистро 24» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.71-76); «Байрам 263» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.77-82); «Кулинария Эко Пышка» по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.83-88)

Протоколом осмотра места происшествия осмотрен участок местности по адресу: Республики Башкортостан 

<

адрес>. (т.1 л.д.89-94)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1, старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № УМВД России по г.Уфе, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. следователем ОРПТО ОП № СУ УМВД России по г.Уфе было дано поручение об установлении магазинов, в которых подозреваемая ФИО1 расплачивалась похищенной банковской картой при установлении которых, изъять видеозаписи с камер видеонаблюдения. В ходе оперативно розыскных мероприятий были установлены следующие магазины: «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; «Apteka Rodio LA 133» по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>; «Бистро 24» по адресу: 

<

адрес>; «Байрам 263» по адресу: 

<

адрес>; «Кулинария» по адресу: 

<

адрес>. Были изъяты 2 видеозаписи с камер видеонаблюдения с магазинов: «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. и «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диски. (т.1 л.д.168)

В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. и «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показала, что в женщине № в видеозаписи признает себя, утром ДД.ММ.ГГГГг., находясь на улице возле дома по адресу: 

<

адрес> нашла банковскую карту ООО «Озон Банк», в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 13:14 час. ДД.ММ.ГГГГг. расплатилась за товары путем прикладывания похищенной ею банковской картой к терминалу в кассовой зоне. В женщине № узнает себя, это она ДД.ММ.ГГГГг. в 13:44 час. расплатилась за товары путем прикладывания похищенной ею банковской картой к терминалу в кассовой зоне. (т.1 л.д.105-109)

Свидетель Свидетель №2, сестра подсудимой, показала, что ФИО1 лишена родительских прав в отношении 5 детей, двоих которых воспитывает она, двое находятся в детском доме, один ребенок в приемной семье. ФИО3 пристрастил ее алкоголю. Проживает она с каким-то мужчиной.

Согласно квитанции АО Т-банка от ДД.ММ.ГГГГг. Потерпевший №1 возмещен ущерб в сумме 2814,23 руб.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг. установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает Синдрома зависимости алкоголя средней стадии (F10.2). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании не обнаруживает, в лечении не нуждается. (т.1 л.д.139-141)

Оценив представленные доказательства, суд приходит к заключению, что вина ФИО1 по предъявленному обвинению полностью доказана совокупностью доказательств, которые являются допустимыми, законными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку она совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей ст.159.3 УК РФ), открытого в ООО «Озон Банк» на имя Потерпевший №1, причинив ей материальный ущерб на общую сумму 2814,23 руб.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимой в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, ранее не судима, имеющиеся заболевания, полное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей в сумме 2814,23 руб., активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку ФИО1 показала, что где именно обнаружила карту ООО «Озон банка», утерянную Потерпевший №1 в микрорайоне Инорс, в каких именно магазинах ею расплачивалась, подтвердила свои показания при проверке показаний на месте и при осмотре диска с видеозаписями, что является основанием для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. При этом органы предварительного следствия не располагали информацией о том, где Потерпевший №1 утеряла свою банковскую карту, а ФИО1 ее обнаружила. Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, привлекалась к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, лишена родительских прав в отношении пяти несовершеннолетних детей.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств,

предусмотренных п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления против собственности, личность подсудимой, которая неоднократно привлекалась к административной ответственности, в т.ч. за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, не имеет постоянного места жительства, ведет бродячий образ жизни, проживая в различных местах у знакомых, а также смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с требованиями ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При этом окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку ФИО1 осуждена приговором Калининского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГг. по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157, ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием 5% заработной платы в доход государства, отбытого срока исправительных работ не имеет.

Согласно п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. В силу п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть содержание под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения с наказанием по приговору Калининского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГг. к отбытию назначить 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения, этапировать в ФКУ СИЗО № УФСИН России по РБ, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В силу п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть содержание под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- копии скриншотов с сотового телефона, с приложения банка «Озон Банк» об операциях с банковского счета № банка «Озон Банк», копии справки о движении денежных средств с банковского счета банка «Озон Банк», диск с видеозаписью, изъятый с камер видеонаблюдения -хранить материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок, но со дня вручения ей копий подать свои возражения в письменном виде, а также в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий судья Г.А.Хаматшина